ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

    Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoằng Kim, ngày 21 tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế bán Tài sản thanh lý Nhà hiệu bộ, nhà lớp học

và các công trình phụ trợ Trường THCS xã Hoằng Kim,

 huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG KIM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2018/NQ-HĐND ngày 15/7/2018 của HĐND tỉnh

Thanh Hóa về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản

công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Hoằng Hóa về việc thanh lý tài sản Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công

trình phụ trợ Trường THCS Hoằng Kim, xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của Chủ tịch UBND

xã Hoằng Kim về việc phê duyệt giá trị tài sản thanh lý Nhà hiệu bộ, nhà lớp học

và các công trình phụ trợ Trường THCS Hoằng Kim, xã Hoằng Kim, huyện Hoằng

Hóa, tỉnh Thanh Hóa;

Xét đề nghị của công chức Tài chính - Kế toán.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế bán tài sản thanh lý

Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công trình phụ trợ Trường THCS xã Hoằng Kim,

huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Công chức Văn phòng - Thống kê, Tài chính - Kế toán, Địa chính - Xây

dựng, Hiệu trưởng trường THCS Hoằng Kim, Hội đồng kiểm kê, xác định giá trị

tài sản thanh lý Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công trình phụ trợ Trường THCS

Hoằng Kim, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Lưu TC-KT, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Lê Quang Thành

QUY CHẾ

Bán tài sản thanh lý Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công trình phụ trợ

Trường THCS xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày 21/6/2023

 của UBND xã Hoằng Kim)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

           Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về việc bán tài sản thanh lý Nhà hiệu bộ, nhà lớp học

và các công trình phụ trợ Trường THCS xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnh

Thanh Hóa.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

 Quy chế này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện việc bán,

mua tài sản thanh lý Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công trình phụ trợ Trường

THCS xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim ban hành Quy chế bán tài sản

thanh lý  Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và các công trình phụ trợ Trường THCS xã

Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa theo hình thức niêm yết giá

không thông qua Hệ thống giao dịch điện tử về tài sản công quy định tại mục 5,

Điều 26 Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017. Cụ thể như sau:

Danh mục tài sản thanh lý bán niêm yết:

TT Tên tài sản thanh lý ĐVT
Số

lượng

Chất

liệu
Ghi chú

1 Xà gồ thép U100x46x4.5 (1,24tấn) Kg 1.240 Thép

2 Tôn lợp mái (134 m2) Kg 335 Tôn

3 Hoa sắt cửa sổ KT 1.2x2m x5 kg 25 Thép

4 Tủ điện 250x200x300 x1 kg 1 Sắt

5 Xà gồ thép U100x46x4.5 kg 1.665 Thép

6 Tôn lợp mái (214m2) kg 535 Tôn

7 Cửa sổ KT 0.9x1.3m x7 kg 35 Sắt

8 Hoa sắt cửa sổ KT 0.9x1.3m*13 kg 65 Thép

9 Tủ điện 250x200x300x1 kg 1 Sắt

10 Cửa đi KT 0.65x1.8 x 2 kg 10 Sắt, kính

11 Cửa cổng KT 1x1.7 x1 kg 5 Sắt

12 Vì kèo thép hình ( 0,344)  kg 344 Thép

13 Xà gồ thép U80x40x5 (0,601 tấn) kg 601 Thép

14 Tôn lợp mái ( 77,4 m2) kg 93,5 Tôn

15 Xà gồ thép U80x40x3  Kg 144 Thép

16 Tôn lợp mái ( 0,4 x 0,8 x 17)(17 m2)  kg 42,5 Tôn

17 Hoa sắt cửa sổ KT 1.2x1.4m x3 bộ kg 15 Thép

18 Tủ điện 250x200x150 x1 bộ   Kg 1 Sắt

Điều 4. Điều kiện để tham gia mua tài sản

1. Tổ chức, cá nhân có đủ năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp

luật.

- Không thuộc các đối tượng quy định dưới đây:

a) Người không có năng lực hành vi dân sự, người bị mất hoặc bị hạn chế

năng lực hành vi dân sự, người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi

hoặc người tại thời điểm đăng ký mua tài sản không nhận thức, làm chủ được

hành vi của mình;

b) Người có thẩm quyền quyết định bán tài sản; người trực tiếp giám định,

đánh giá lại giá trị tài sản;

c) Cha, mẹ, vợ, chồng, con, anh ruột, chị ruột, em ruột của người quy định

tại điểm b khoản này.

- Có Phiếu đăng ký mua tài sản (theo mẫu do UBND xã Hoằng Kim phát

hành).

- Bản sao chứng minh nhân dân/thẻ Căn cước công dân còn hiệu lực.

- Nộp đủ tiền đặt trước.

2. Khách hàng tham gia mua tài sản thực hiện việc đăng ký và hoàn tất thủ

tục đăng ký tham gia mua tài sản trong thời hạn do UBND xã Hoằng Kim quy

định trong thông báo bán tài sản.

3. Khi tham gia mua tài sản phải mang theo giấy nộp tiền đặt trước (bản

chính); Phiếu đăng ký mua tài sản (bản chính); Chứng minh nhân dân/thẻ Căn

cước công dân (bản chính) để chứng minh là chủ thể đăng ký tham gia mua tài

sản (trong trường hợp chủ thể đăng ký không thể tham gia mua tài sản được thì có

thể ủy quyền; việc ủy quyền phải theo quy định của pháp luật).

Điều 5. Giá bán niêm yết, tiền đặt trước khi tham gia mua tài sản

Giá bán niêm yết: 30.948.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi triệu, chín trăm

bốn mươi tám nghìn đồng).

Tiền đặt trước để tham gia mua tài sản: 3.100.000 đồng/hồ sơ.

Điều 6. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ, thu hồ sơ, xem tài sản, thu tiền

đặt trước và tổ chức bán tài sản:

- Xem tài sản: Từ ngày 21/6/2023 đến ngày 27/6/2023 trong giờ và ngày

làm việc hành chính tại Trường THCS Hoằng Kim (Địa chỉ: xã Hoằng Kim,

huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa)

- Thời gian, địa điểm đăng ký tham gia mua tài sản: Từ ngày 21/6/2023

đến ngày 27/6/2023 trong giờ làm việc hành chính tại UBND xã Hoằng Kim,

huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

- Thời gian chốt hồ sơ tham gia mua tài sản: Đúng 17h 00 phút ngày

27/6/2023.

- Thời gian, địa điểm tổ chức bán niêm yết: Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút

ngày 28/6/2023 tại Trụ sở UBND xã Hoằng Kim.

Điều 7. Hình thức tổ chức để lựa chọn người được quyền mua tài sản.

a) Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày hết thời hạn niêm yết giá,

bộ phận được giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản công có trách nhiệm tổ chức bốc

thăm để lựa chọn người được quyền mua tài sản; người đăng ký mua tài sản niêm

yết được mời tham gia việc bốc thăm;

b) Phiếu bốc thăm được sử dụng là Phiếu đăng ký mua tài sản đã được điền

đầy đủ thông tin của người đăng ký mua và được đựng trong một phong bì dán

kín do người đăng ký mua bỏ vào một hòm kín có niêm phong của cơ quan được

giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản công tại thời điểm tổ chức bốc thăm;

c) Tại cuộc bốc thăm, bộ phận được giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản công

cử ra 01 đại diện của bộ phận để kiểm đếm số phiếu bảo đảm phù hợp với

số lượng người đăng ký và tham gia việc bốc thăm, lựa chọn ngẫu nhiên 01 phiếu

trong hòm phiếu; người đăng ký có tên trong phiếu được bốc thăm (có thông tin

trùng với thông tin lưu tại cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản) là

người được quyền mua tài sản;

d) Biên bản xác định người được quyền mua tài sản được thực hiện theo

Mẫu số 03-BBBT/TSC ban hành kèm theo Thông tư 144/2017/TT-BTC.

e) Trường hợp người được quyền mua tài sản từ chối mua tài sản ngay tại

cuộc bốc thăm thì xử lý như sau:

- Trường hợp chỉ còn lại một người đăng ký và người đó đồng ý mua thì

người còn lại duy nhất là người được quyền mua tài sản;

- Trường hợp còn từ hai người đăng ký trở lên thì tổ chức bốc thăm lại.

Việc bốc thăm lại được thực hiện theo quy định tại Điều 6 của Quy chế này.

f) Việc tổ chức bán niêm yết giá lại được thực hiện trong các trường hợp

sau:

- Người được quyền mua tài sản từ chối mua tài sản (trừ trường hợp quy

định tại khoản e) điều này;

- Người được quyền mua tài sản không ký hợp đồng mua bán tài sản trong

thời hạn quy định;

- Người được quyền mua tài sản thuộc đối tượng quy định tại mục 1 Điều 4

Quy chế này.

- Hết thời hạn niêm yết nhưng không có người đăng ký mua tài sản.

Việc tổ chức bán niêm yết giá lại được thực hiện theo quy định như bán lần

đầu. Giá bán tài sản để tổ chức bán niêm yết giá lại được xác định theo quy định

tại khoản 8 Điều 26 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.

Điều 8. Xử lý khoản tiền đặt trước.

Tiền đặt trước của người tham gia mua tài sản sẽ được trừ vào tiền phải

nộp khi mua được tài sản, đối với người tham gia mua tài sản nhưng không mua

được tài sản và không vi phạm Quy chế thì được trả lại tiền đặt trước chậm nhất

sau 03 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc bán tài sản.

Điều 9. Ký hợp đồng, nộp tiền và bàn giao tài sản cho người mua được

tài sản.

Sau khi cuộc bán kết thúc chậm nhất trong 03 ngày, người mua được tài

sản cùng với bộ phận được giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản, ký hợp đồng mua

bán tài sản.

Người mua tài sản phải nộp đủ số tiền mua tài sản theo giá bán niêm yết

(sau khi trừ đi số tiền đặt trước) vào tài khoản tạm giữ của Phòng Tài chính - KH

huyện Hoằng Hóa.

Số tài khoản: 3941.0.9099856   Tại: KBNN huyện Hoằng Hóa

Đơn vị nhận tiền: Phòng Tài chính - KH huyện Hoằng Hóa.

Trong trường hợp bên mua không nhận tài sản sau khi đã thanh toán hoặc

không thanh toán thì được xử lý như sau:

+ Tài sản và khoản tiền đặt trước của bên mua thuộc về bên bán trong

trường hợp bên mua không thanh toán.

+ Tài sản và số tiền đã thanh toán (bao gồm khoản tiền đặt trước) thuộc về

bên bán trong trường hợp bên mua đã thanh toán nhưng không nhận tài sản.

Chương III

TRÁCH NHIỆM THI HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Trách nhiệm của Hội đồng kiểm kê xác định giá trị tài sản thanh

lý Nhà lớp học, nhà hiệu bộ và các công trình phụ trợ trường THCS Hoằng Kim,

Hiệu trưởng trường THCS Hoằng Kim, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề bất cập, vướng mắc;

các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnh

Thanh Hóa để xem xét, sửa đổi, bổ sung./.

		thanhlq.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-21T10:25:06+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-21T10:27:39+0700

		2023-06-21T10:28:06+0700

		2023-06-21T10:35:04+0700